
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2024

Oggetto: Affidamento diretto del  servizio formativo “all’Utilizzo in sicurezza dei gas tecnici
compressi,  liquefatti  e  criogenici”  per  i  Tecnici  di  Laboratorio  dell’Università  Ca
Foscari  Venezia in Campus Scientifico Via Torino” – Societa'  Italiana Acetilene E
Derivati S.I.A.D. S.p.A.
CIG: B4064C28AE

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE

VISTI:             il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro.;

il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. in particolare l’art. 7, comma 6 e l’art. 53, comma 6;

il DM 363/98, in particolare l’art. 5 comma e
l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
l’Accordo Stato – Regioni/Province di Trento e Bolzano del 21 dicembre 2011 n.
221/CSR per la formazione dei lavoratori e dei dirigenti ai sensi del citato Decreto
legislativo 81/2008;
l’Accordo Stato  – Regioni/Province di  Trento e  Bolzano del  07 luglio  2016 n.
128/CSR finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti  minimi dei
percorsi  formativi  per  i  responsabili  e  gli  addetti  dei  servizi  di  prevenzione  e
protezione, ai sensi dell'articolo 32 del citato Decreto legislativo 81/2008;

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo;

il Manuale del Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul Lavoro (Rev. 1.4.0)
e relativi allegati;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05.11.2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del
29/06/2023;

la  Delibera  del  Senato  Accademico  n.  24  –  2023,  e  in  particolare  l’attenzione
riposta verso la formazione delle Squadre Emergenza al Primo Soccorso e alla
lotta  Antincendio,  nonché  alla  formazione  sui  rischi  specifici  dei  Tecnici  di
Laboratorio;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;

il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  dell’’Ateneo 2024 -  2026
approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  nella  seduta  del  2
febbraio 2024,  in particolare  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" e  le
azioni formative previste dal “Piano di Sviluppo delle Competenze del PTA” per il
2024;

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018 del 07/06/2018 avente per oggetto
l’individuazione dei poteri di sottoscrizione di atti e provvedimenti e il successivo

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Decreto del Direttore Generale n. 346 del 30/04/2024 che ne adegua i poteri di
spesa in materia di acquisti di beni, servizi e lavori;
Il  Decreto  del  Direttore  Generale n.7/2023  che  approva  le  Linee  guida  sulla
formazione del Personale Tecnico e Amministrativo e dei Dirigenti a decorrere dal
4/01/2023;
il Decreto del Direttore Generale n. 1263/2023 attinente all’articolazione funzionale
dell’Area Risorse Umane (ARU) a decorrere dal 01.01.2024;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot  n.  34643  del
01/02/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo
dei medesimi – esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità
di utilizzo del budget;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli
operatori  economici  attestano con  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione richiesti.  La stazione
appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che
ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52,
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti;

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del
campione. Provvedimenti di sospensione;”

CONSIDERATA l’obbligo, ai sensi della normativa citata, per i Responsabili dell’attività di Didattica o
di  Ricerca in  Laboratorio  di  frequentare i  corsi  di  formazione ed aggiornamento
organizzati dal datore di lavoro con riferimento alla propria attività ed alle specifiche
mansioni svolte, nonché per i lavoratori di ripetere periodicamente la formazione in
relazione all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza di nuovi rischi;

CONSIDERATA la  segnalazione di  fabbisogno formativo da parte  del  Responsabile  del  Servizio
Prevenzione e Protezione rischi, per cui si rende necessaria la realizzazione di un
corso in presenza: relativo alla formazione (parte pratica) all’Utilizzo in sicurezza dei
gas tecnici  compressi,  liquefatti  e criogenici,  rivolto ai  Tecnici  di  Laboratorio del
Campus Scientifico che fanno utilizzo di tali sostanze, della durata di 4 ore;

VISTO il preventivo del corso di formazione che prevede una sessione da 4 ore totali in cui
i  partecipanti  saranno suddivisi  in 3 gruppi seguiti  ciascuno da un tecnico SIAD
specializzato con i seguenti argomenti:

1.Stoccaggio e movimentazione bombole con montaggio/smontaggio riduttore di
pressione bombole;

2.Spiegazione  sistemi  di  decompressione  e  distribuzione  centralizzati  con
montaggio/smontaggio bombola/pacco bombola dalla rampa;

2

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

3.Caratteristiche e funzionamento serbatoi criogenici e spillamento azoto liquido
e riempimento dewar;

VISTA la specificità della materia trattata nel corso, si individua nella ditta S.I.A.D. S.p.A.,
fornitrice  di  gas  tecnici  per  l’Ateneo,  un  formatore  competente,  anche  in
considerazione di un preventivo economicamente vantaggioso;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 958/2024 prot n. 73705 del 18/03/2024 avente oggetto:
“Procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 52, comma 1 del d.lgs. 36/2023:

-  Individuazione  dei  Punti  ordinanti  e  dei  Punti  istruttori  abilitati  a  operare  nella
piattaforma MEPA di Consip S.p.A. e Tuttogare spa”;

DATO ATTO che  la  dott.ssa  Valentina  Sinico  ha  le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99
e s.m.i.;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste
un interesse transfrontaliero certo;

VISTO la  parte  II  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  e  in  particolare  l’articolo  19  che  disciplina  la
gestione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici nel rispetto dei principi delle
disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82;

CONSIDERATO necessario avvalersi della piattaforma certificata TUTTOGARE SpA per la gestione
dell’affidamento del servizio in quanto il fornitore è abilitato in MEPA sul bando beni

“Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti” e le tempistiche di attivazione

sul bando “servizi di formazione” non garantiscono la possibilità di affidare il servizio
nei  tempi  fissati  per  la  formazione  sulla  sicurezza specifica  fissata  per  la  parte
teorica il giorno 6 novembre 2024;

ACCERTATO al  momento,  il  possesso  dei  requisiti  generali  previsti  dal  vigente  Codice  dei
contratti pubblici tramite: 

a) la verifica della regolarità contributiva con acquisizione del DURC INPS,

b) la consultazione delle annotazioni riservate del casellario ANAC dal quale non
risulta nulla;

DATO ATTO che  S.I.A.D.  S.p.A. ha dichiarato  di  non trovarsi  in  nessuna delle  condizioni  di
esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice;

3

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e
s.m.i. da parte di S.I.A.D. S.p.A.;

RITENUTO di  affidare servizio  in  oggetto ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  e  ai  sensi
dell’art. 52 comma 1 del Codice; 

ACQUISITO il  codice  identificativo  gara  CIG  B4064C28AE  per  l’affidamento  del  servizio  in
oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11
della Legge 3/2003;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota Prot n. 248970 del
29/10/2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia);

VERIFICATA la  disponibilità  di  fondi  sul  capitolo  di  spesa alla  voce CoAn A.C.04.06.02.01 -
Formazione  del  personale  PTA  -  corsi  obbligatori  per  legge  (al  netto  irap)
sull’esercizio 2024 della UA AC.ARU.OSP;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente;

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs.
36/2023, l’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore di S.I.A.D. S.p.A., con
sede legale in Via S. Bernardino, 92 a Bergamo, C.F. e P.I.  00209070168, per
l’importo complessivo di € 1.055,00 (IVA esente ex art.10 DPR.633/72).

Art. 2 Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  1.055,00  (IVA  esente  ex  art.10
DPR.633/72) che  graverà  sul  capitolo  di  spesa  voce  CoAn  A.C.04.06.02.01  -
Formazione  del  personale  PTA  -  corsi  obbligatori  per  legge  (al  netto  irap)
sull’esercizio 2024 della UA AC.ARU.OSP.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la
Dott.ssa Valentina Sinico Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web
dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE
Dott.ssa Monica Gussoni

4

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO: la Responsabile Unica del Progetto 
Dott.ssa Valentina Sinico

5

AREA RISORSE UMANE
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria 
aru.amministrazione@unive.it / T. 041 234 7002 - 7024


		2024-10-31T09:42:17+0100
	IT
	Monica Gussoni




